

Antwort zur Anfrage Nr. 1528/2023 der CDU-Stadtratsfraktion betreffend Veranstaltungen in den Mainzer Bürgerhäusern (CDU)


Nach Rücksprache mit der Mainzer Bürgerhäuser GmbH & Co.KG wird die Anfrage wie folgt beantwortet:

Eine veranstaltungsbezogene Aufschlüsselung kann aufgrund der individuellen vertraglichen Regelungen nicht zur Verfügung gestellt werden.
Grundsätzlich ist darüber hinaus noch zu erwähnen, dass es immer das Ziel war, auch ein Kulturangebot in den Stadtteilen anzubieten und hierdurch auch die neuen Bürgerhäuser bei den Mainzer:innen bekannter zu machen.


Frage 1:
Welche Veranstaltungen wurden in den letzten 12 Monaten in den jeweiligen Bürgerhäusern veranstaltet?

In den Bürgerhäusern fanden in den letzten 12 Monaten folgende Veranstaltungen statt:

Bürgerhaus Finthen:
Kikeriki Theater „Himmel, Arsch & Zwirn“ – So. 11.12.2022
Margit Sponheimer & Frank Golischweski „Piano“ – So. 08.01.2023
Lars Reichow „Heimatabend“ - So. 12.03.2023
Hilde Bachmann. & Frank Golischewski mit „Handkäs und Musik“ – So. 16.04.2023
Mainzer Liederkranz „Sing in den Mai“ Gast: Lars Reichow – So. 30.04.2023
Theater Con Cuore „Wie Findus zu Pettersson kam“ – Fr. 28.04.2023

Bürgerhaus Hechtsheim:
Margit Sponheimer & Frank Golischweski „Piano“ – So. 04.12.2022
Lars Reichow „Heimatabend“ - Fr. 24.03.2023
Begge Peter „Neues & Gebrauchtes“ – Mi. 26.04.2023
Theater Con Cuore „Wie Findus zu Pettersson kam“ – Do. 27.04.2023

Kulturheim Weisenau:
Lars Reichow „Heimatabend“ - Fr. 11.11.2022
Kikeriki Theater „Watzmänner“ – Do. 17.11.2022
Margit Sponheimer & Frank Golischweski „Piano“ – Sa. 26.11.2022
Jammin‘ Cool & Orchester „Symphonic Rock Christmas“ – Fr. 02.12.2022
Still Collins „The music of Phil Collins & Genesis“ – Sa. 11.03.2023
Aziza Mustafa Zadeh „Jazz Solo“ – Sa. 25.03.2023
Andreas & Matthias Bockius alias „Dobbelbock“ – Sa. 22.04.2023
Theater Con Cuore „Ritter Rost“ – Sa. 29.04.2023
Jammin‘ Cool & DJ Andre Engert „Tanz in den Mai“ – So. 30.04.2023
Hermann van Veen „70-minütige Konzertlesung” – Fr. 01.09.2023
Sound of Drecksäck – „Toni Ernst & die Hämmerle“ und „Pfarrer Gnadenlos“ – Fr. 08.09.2023


Frage 2:
Welche Abstimmung erfolgte zu diesen Veranstaltungen mit der Mainzplus Citymarketing GmbH ?
Eine Abstimmung mit der mainzplus Citymarketing GmbH erfolgte nicht. Derzeit sind wir in Gesprächen bzgl. einer Kooperation mit dem Unterhaus.


Frage 3:
Welche Einnahmen konnten erzielt werden?

a. Welche Einnahmen konnten durch den Verkauf von Tickets erzielt werden?
Die Ticketeinnahmen belaufen sich für 2023 auf rund 64 T€ (Stand 05.10.2023) und für das Q4 2022 auf rund 19 T€. In den Ticketeinnahmen für 2023 sind auch die Ticketeinnahmen für die zukünftigen Veranstaltungen enthalten.


b. Welche anderen Einnahmen wurden erzielt und wie hoch waren diese?

Es wurden noch zusätzliche Einnahmen aus Cateringprovisionen von rund 800 € erzielt.


Frage 4:
Welche Kosten sind entstanden?

a. Wie hoch war die Saalmiete und wie hoch waren die Nebenkosten?
Für die Nutzung der Räumlichkeiten fielen keine Kosten an.


b. Wie hoch waren die Kosten für die Technik?
Es fielen Kosten für die Technik von rund 32 T€ an.


c. Wie hoch waren die Kosten für die Künstlerinnen und Künstler?
Es fielen Kosten von rund 55 T€ für Künstlerinnen und Künstler an.


d. Welches Personal wurde zu welchen Zwecken eingesetzt? Wie hoch waren die dadurch entstandenen Personalkosten?
Der Veranstaltungsplaner ist als geringfügig Beschäftigter angestellt. Für die Bestuhlung, die Einlasskontrolle und die Garderobe wurden Aushilfen eingesetzt. Für die Aushilfen und den Veranstaltungsplaner sind Personalkosten i.H.v. rund 14 T€ entstanden.


Die Eventmanager habe die Einsatzplanung der Aushilfen und die Planung der Bestuhlung übernommen. Hierfür wurden keine Personalkosten angesetzt / verrechnet.


e. Welche weiteren Kosten sind entstanden und wie hoch waren diese?
Es sind Kosten für Marketing von 32 T€, für Catering von 4 T€ und weitere Kosten in Höhe von 19 T€ (GEMA, KombiTicket, Ticketgebühren) entstanden.


Mainz, 10.10.2023

gez.

Günter Beck
Bürgermeister

